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PARECER CEE/CEIF N.° 59/25 APROVADO EM 13/02/25
CAMARA DA EDUCAGAO INFANTIL E DO ENSINO FUNDAMENTAL

INTERESSADA: ESCOLA ESTADUAL DO CAMPO BIRIGUI - ENSINO
FUNDAMENTAL

MUNICIPIO: FORMOSA DO OESTE
ASSUNTO: Pedido de cessacao definitiva e simultdnea das atividades escolares.
RELATORA: CLEMENCIA MARIA FERREIRA RIBAS

EMENTA: Cessacéao definitiva e simultdnea das atividades escolares a
partir de 01/01/24. Parecer favoravel. Determinagdo a mantenedora
para observar a previsdo legal a respeito do fechamento das Escolas
do Campo.

| - RELATORIO

A Secretaria de Estado da Educacdo encaminhou a este
Conselho o expediente protocolado no Nucleo Regional de Educacédo de Assis
Chateaubriand, de interesse da Escola Estadual do Campo Birigui — Ensino
Fundamental, situada na Estrada Itacolomi, s/n — Comunidade Birigui, no municipio
de Formosa do Oeste, pelo qual solicitou a cessacao definitiva e simultdnea das
atividades, a partir de 01/01/24.

A instituicdo de ensino € mantida pelo Estado do Parana e
obteve a renovagao do credenciamento, para a oferta da Educagao Basica, pela
Resolucdo Secretarial n.° 3978/22, de 12/07/22, vigente até 13/12/28.

O Ensino Fundamental — Anos finais, obteve a renovacado do
reconhecimento pela Resolugcao Secretarial n.° 8174/23, de 21/11/23, no periodo de
28/08/23 até 27/08/28.

A Comissado de Verificagdo, regularmente instituida por Ato
Administrativo, apos verificagao in loco, emitiu o Relatério Circunstanciado.

O Departamento de Educacéao Inclusiva — SEED/DEDUC/DEIN,
pelo Parecer n.° 217/24, manifesta-se favoravel a cessacao definitiva da instituicao
de ensino.
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A Coordenagao de Documentacéo Escolar — Seed/ DEDUC/DEE,
informou que os relatérios foram analisados e encontram-se arquivados e validados
no sistema Sere/Celepar.

A Coordenacao de Estrutura e Funcionamento-
CEF/DNE/Dpge/Seed declarou-se favoravel a cessagao definitiva e simultadnea das
atividades escolares da instituicado de ensino.

Em 1 de abril de 2024, o Departamento de Normatizacao
Escolar/Seed, solicitou o retorno do presente protocolado para complementagao de
informacoes.

Il - MERITO

Trata-se de pedido de cessacdo definitiva e simultanea das
atividades escolares da Escola Estadual do Campo Birigui — Ensino Fundamental
com oferta da educagao do campo.

No ano de 2014, a Lei Federal n.° 12.960/2014, 27/03/14,
alterou a Lei de Diretrizes e Bases da Educacao - Lei n°® 9.394, de 20 de dezembro
de 1996, estabelecendo requisitos especificos para a cessagao das atividades
escolares de escolas do campo:

Art. 28. Na oferta de educacao basica para a populagéo rural, os sistemas
de ensino promoverao as adaptagdes necessarias a sua adequagao as
peculiaridades da vida rural e de cada regido, especialmente:

Paragrafo unico. O fechamento de escolas do campo, indigenas e
quilombolas sera precedido de manifestagdao do 6rgao normativo do
respectivo sistema de ensino, que considerara a justificativa apresentada
pela Secretaria de Educacgéo, a analise do diagnéstico do impacto da agéo e
a manifestacido da comunidade escolar. (grifos nossos)

A Deliberagao CEE/PR n.° 03/2013, dispde sobre as normas de
regulacdo, supervisdo e avaliagdo da educagao basica em instituicbes de ensino
mantidas e administradas pelo Poder Publico. Por meio dos Arts. 78, 79 e 80, do
Capitulo IV, estabeleceu regras gerais sobre a cessacgao das atividades escolares.

Cabe destacar o que prevé a Deliberacao CEE/PR n.° 03/2013,
no art. 80:

§ 1° O expediente referido no caput deve ser protocolado com antecedéncia
minima de cento e oitenta dias da data da cessacgao pretendida.
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A Comissao de Verificagdo, seguindo as determinacbes da
Deliberacdo CEE/PR n.° 03/2013, apds analise dos documentos e da verificacéo in
loco, constatou a veracidade das declaragdes e a existéncia de condi¢cbes para a
cessacao das atividades escolares, e emitiu Relatério Circunstanciado.

Tendo em vista a alteracdo da Lei de Diretrizes e Bases da
Educacdo - LDB e as novas situagbes que se apresentam na atualidade, este
Conselho exarou o Parecer Normativo n.° 01/2018, de 14/09/18, com o propdsito de
estabelecer normas complementares e orientacdes para os casos de fechamento de
Escolas do Campo.

Desse modo, a mantenedora, as fls. 112 a 123, Mov. 54,
apresentou, por intermédio da Diretoria de Planejamento e Gestdo Escolar — Dpge e
a Diretoria de Educacdo - Deduc, o Parecer Conjunto n.° 01/2024 -
DEDUC/DPGE/SEED, referente a cessacdo das Escolas do Campo, do qual
destacam-se as seguintes informacoes:

PARECER CONJUNTO N.° 01/2024 - DPGE/DEDUC/SEED

Cessagdo simultanea e definitiva das atividades
escolares da Escola Estadual do Campo Birigui —
Ensino Fundamental, do municipio de Formosa do
Oeste, NRE de Assis Chateaubriand, a partir do final
do ano letivo de 2023.

O contexto geografico e populacional se modifica a cada ano, devido a
migragcdo de pessoas entre as regides de cada municipio e do estado. Tais
modificagdes se refletem, consequentemente, no aumento e/ou na redugéo do
numero de estudantes, em determinados municipios ou em determinadas
regides de um municipio. Nas areas rurais, tal fendbmeno se apresenta de
forma mais acentuada, refletindo na redugdo das matriculas nas escolas do
campo.

O quantitativo de ofertas de modalidades e etapas de ensino, de cada
instituicdo de ensino, dependera do quantitativo de estudantes matriculados e
a matricular-se na mesma, podendo ocorrer anualmente, tanto o aumento
quanto a reducgao de estudantes, turmas, turnos e etapas de ensino. Quando
ocorre aumento do numero de estudantes, ha necessidade da expanséo da
estrutura fisica, com a ampliagdo de salas de aula ou construgdo de novas
instituicbes de ensino. Quando ha redugédo na demanda de estudantes, torna-
se necessaria a reorganizagdo das ofertas, de acordo com o numero de
estudantes e a estrutura fisica existente e/ou ociosa, podendo ocorrer a
redugdo/cessacgao de turmas, turnos, modalidades e etapas de ensino, nas
diversas instituicbes de ensino estaduais de cada municipio do Estado do
Parana.

Dessa forma, anualmente, a Secretaria Estadual de Educacdo SEED,
conjuntamente com os Nucleos Regionais de Educagdo — NREs, e, com as
instituicdbes de ensino estaduais, efetiva o planejamento de turnos e turmas,
para todas as etapas e modalidades de ensino, para o ano seguinte, visando a
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oferta de vagas escolares nas mais de 2000 instituicdes de ensino vinculadas
a esta secretaria. Tal planejamento, para o ano de 2024, é regido pela
Instrugdo Normativa n° 02/2023 — DPGE/SEED.

Quando se verifica a necessidade de reorganizagao das ofertas, pode
ocorrer o remanejamento dos estudantes para outra instituicdo de ensino das
proximidades. Nessas situagdes, a Secretaria de Estado da Educacao - SEED
mantém o atendimento, efetivando o remanejamento da etapa de ensino e dos
estudantes para outra instituicdo de ensino estadual, com estrutura fisica e
pedagdgica adequada para a continuidade dessa oferta, e, havendo
necessidade, com o fornecimento do transporte escolar publico.

Conforme dados apresentados pelo Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatistica — IBGE, no Censo Populacional de 2010, o municipio de Formosa
do Oeste apresentava uma populagdo de 7.541 pessoas e nos dados do
Censo de 2022, apresentou populacdo de 7.635 pessoas, demonstrando
pequeno crescimento populacional de aproximadamente 1.000 habitantes.
Apesar de apresentar um acréscimo populacional de aproximadamente 1,25%,
percebe-se que 0 mesmo ocorre na area urbana do municipio, e, que a
redugédo da populacdo rural, continua sendo uma carateristica da mobilidade
populacional no municipio de Formosa do Oeste.
(https://cens02022.ibge.gov.br/panorama).

No municipio de Formosa do Oeste, ha outras 2 (duas) instituicdes de
ensino publicas estaduais sob a responsabilidade de atendimento da Rede
Estadual de Ensino, a Escola Estadual Antonio Franco Ferreira da Costa e o
Colégio Estadual Rui Barbosa.

Em consulta ao Sistema Estadual de Registro Escolar — SERE, nesta
data, verificamos o quantitativo de estudantes matriculados nas instituicées de
ensino estaduais, as quais, atendem a seguinte demanda de estudantes em
fase de escolarizacao:

Turno Manhd Integral Tarde Noite

Instituicdo de Ensino
Oferta

Turmas
Matric
Matric

Ens. Fund. - Anos
CE Antonio F. F. da Costa 00 00 09 186 0o 0o 00 00
finais e Médio

Ens. Fund. - Anos
CE Rui Barbosa finais, Médio e 07 152 00 [aln} 04 141 03 47

Profissional

Fonte: https:/fwww. sere pr.gov.brfsere/plataformaTurmalDetalhe - Acesso em 15/02/2024.

A Escola Estadual do Campo de Birigui, teve sua autorizagdo de
funcionamento pela Resolucdo-38/1982, tendo como data do ato legal em
13/04/1982 e publicado em Diario Oficial em 25/05/1982. No decorrer
dosultimos quatro anos, apresentou média de 15 matriculas/ano, a qual
demonstramos no quadro abaixo.
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O imovel onde até o final do ano letivo de 2023, funcionava a Escola
Estadual do Campo Birigui, € de propriedade do Estado do Parana, e, possui
uma distancia de aproximadamente 10 km (dez quildbmetros) da sede do
municipio, conforme apresentado a seguir:

Fonie: ips Ear.0000le cominetiEsarcl) - Acesen em 15022024

Cabe destacar que nao ha instituicdo de ensino municipal nessa
regiao, para oferta dos anos iniciais do ensino fundamental, pois a mesma foi
cessada no ano de 2010. Sendo assim, esses estudantes, desde o 1° ano,
utilizam o transporte escolar, conjuntamente com os estudantes do Ensino
Médio, para acessar as escolas municipais e estaduais da sede do municipio.

O imével nao apresenta a estrutura fisica necessaria para o
funcionamento de alguns ambientes pedagdgicos como o laboratério de
ciéncias, refeitorio e quadra de esportes coberta. O laboratério de informatica,
a biblioteca e a sala de jogos funcionavam no mesmo ambiente.
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Fomec Sonno Grande — Projeio Alcerce 2033 -

Diante das demandas apresentadas, os estudantes que até 2023 eram
atendidos na Escola Estadual do Campo Birigui, foram remanejados para
atendimento nas instituicbes de ensino na sede do municipio, sendo o Colégio
Estadual Rui Barbosa, o qual funciona nos turnos da manha, tarde e noite,
com oferta do Ensino Fundamental — Anos Finais, Ensino Médio e Educacéao
Profissional e o Colégio Estadual Antonio Franco Ferreira da Costa, que oferta
a Educacdo em Tempo Integral. Essas instituicdes de ensino estaduais ja
atendem, no Ensino Fundamental — Anos Finais, os estudantes residentes na
area urbana e parte dos estudantes residentes na area rural, além de todos os
estudantes matriculados no Ensino Médio, residentes nas areas urbana e
rural.

A comprovacao das matriculas dos estudantes matriculados até o final
do ano de 2023, na Escola do Campo, e nesse ano de 2024, em outras
instituicdes de ensino estaduais, consta de planilha anexada as fls.111.

Os estudantes que estudavam na Escola Estadual do Campo Birigui
estdo se deslocando até a sede do municipio, com o transporte escolar
publico, conjuntamente com os demais estudantes do Ensino Fundamental e
Médio, que residem entre a instituicdo de ensino e a sede do municipio. O
transporte escolar é garantido para toda area rural, nos turnos da manha e
tarde.

Cabe ressaltar que, em relagao aos indices educacionais, no IDEB do
ano de 2021, a Escola Estadual do Campo Birigui ndo apresenta indices, por
nao apresentar demanda minima de estudantes necessaria para participar da
referida avaliagéo, o Colégio Estadual Antdnio Franco Ferreira da Costa atingiu
o indice de “5,4”, no ensino fundamental, e, o Colégio Estadual Rui Barbosa,
atingiu o indice de “4,9”, no Ensino Médio.

Em verificagcdo ao custo aluno, conforme dados do Bl Custo Aluno
dessa SEED, verificamos um custo aluno mensal de aproximadamente R$
1.624,60 para o Colégio Estadual Antonio F. Ferreira da Costa; de R$ 1.516,09
para o Colégio Estadual Rui Barbosa, e, de R$ 2.683,98 da Escola Estadual
do Campo Birigui.
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A Escola Estadual Anténio Franco Ferreira da Costa — Ensino
Fundamental, localizado na Av. Belo Horizonte, 918, na sede do municipio de
Formosa do Oeste, apresenta excelente estrutura fisica com 10 salas de aula,
Laboratério de Ciéncias, Laboratério de Informatica, Laboratério de Robética,
Biblioteca, Refeitério, duas quadras de esportes, sendo uma coberta e outra
descoberta, e demais ambientes administrativos e pedagdgicos.

O Colégio Estadual Rui Barbosa — Ensino Fundamental e Médio,
localizado na Av. Goiania, 670 - Centro, na sede do municipio de Formosa do
Oeste, apresenta excelente estrutura fisica com 08 salas de aula, laboratério
de Ciéncias, dois Laboratérios de Informatica, Biblioteca, refeitério, quadra de
esporte coberta e demais ambientes administrativos e pedagogicos.

Foma: [Tiigerepa checkdistianl.com. brievaluation T2534453 -~ Acecso em 1041212024,

Conforme dados do Sistema Estadual de Registro Escolar — SERE, o
Colégio Estadual Rui Barbosa, possui cerca de 274 alunos matriculados na
escolarizagdo, nos periodos da manh3a, tarde e noite e o Colégio Estadual
Antbnio Franco Ferreira da Costa — Ensino Fundamental e Médio, possui 186
estudantes matriculados na escolarizag&o, no periodo integral.
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A analise ao Sistema Estadual de Georreferenciamento de Escolas e
Alunos — SEGEA, demonstra os alunos residentes na area rural e na area
urbana.

. -l
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Alunos regkdemes na ans3 rural Alunos resKiEMes Na area urbana

Fome: Nips fEE0ea MEpas. pr.goy. Drinoms = ACSS50 Bm 16022024,

Tais informacdes destacam a necessidade dessa Secretaria de Estado
da Educacdo, em buscar de maneira constante, efetiva e assertiva, o
gerenciamento dos recursos financeiros, bens e imdéveis, tendo em vista a
necessidade do atendimento a todas as instituigdes de ensino estaduais, com
vistas a oferecer as melhores condigbes de ensino a comunidade escolar,
devendo essa SEED, portanto, efetivar acdes e esforgos na gestao,
monitoramento e aprimoramento do planejamento da sua rede escolar.

O atendimento dos estudantes nos Colégios Estaduais Rui Barbosa e
Antbdnio Franco Ferreira da Costa, apesar de nao se tratar de nucleacgéao rural,
ndo descumpre o previsto no Parecer 02/2008, do CEB/CNE, o qual em seu
Art. 5°. prevé nas situagdes de nucleagéo rural, dos anos finais do Ensino
Fundamental, preferencialmente, o deslocamento intracampo.

Art. 5° Para os anos finais do Ensino
Fundamental e para o Ensino Médio, integrado
ou ndo a Educacdo Profissional Técnica, a
nucleagao rural podera constituir-se em melhor
solugdo, mas devera considerar o processo de
dialogo com as comunidades atendidas,
respeitando seus valores e sua cultura.

§ 1° Sempre que possivel, o deslocamento dos
alunos, como previsto no caput, devera ser feito
do campo para campo, evitando-se, ao maximo,
o deslocamento do campo para a cidade.

Caso houvesse outra instituicdo de ensino do campo na regido, os
estudantes seriam remanejados para mesma. Como nesse caso, ndo ha outra
instituicdo de ensino estadual localizada na area rural, ndo ha como efetivar a
nucleacéo rural, porém, esta sendo garantido o transporte escolar, em parceria
com o municipio de Formosa do Oeste, conforme previsto no Art. 8° do referido
parecer:
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Art. 8° O transporte escolar, quando
necessario € indispensavel, devera ser
cumprido e acordo com as normas do
Cddigo Nacional de Transito quanto aos
veiculos utilizados.

§ 3° Admitindo o principio de que a
responsabilidade pelo transporte escolar de
alunos da rede municipal seja dos préprios
Municipios e de alunos da rede estadual
seja dos proprios Estados, o regime de
colaboracdo entre os entes federados far-
se-a em conformidade com a Lei n°
10.709/2003 e devera prever que, em
determinadas circunstancias de
racionalidade e de economicidade, os
veiculos pertencentes ou contratados pelos
Municipios também transportem alunos da
rede estadual e vice-versa.

Também n&o descumpre ao previsto no Parecer CNE/CEB 1011/2010,
qual prevé deslocamento, preferencialmente, intracampo, como citado Il —
quando necessario deslocamento, que seja oferendo, preferencialmente,
intracampo, estabelecendo o menos tempo de permanéncia dos alunos dentro
do referido transporte.

Cabe ressaltar o ja informado, de que os Colégios Estaduais Rui
Barbosa e Anténio Franco Ferreira da Costa, atendem 107 estudantes
residentes na area rural, situagdo que contribui na adaptagcédo dos estudantes
até entdo atendidos na Escola Estadual do Campo Birigui.

Reitera-se que caso houvesse outra instituicho de campo nas
proximidades, os estudantes seriam remanejados para a mesma, cumprindo
de forma total ao previsto, nas legislagées informadas.

Em relagdo ao cumprimento ao previsto na Lei Federal n°. 12.960/2014,
que em seu: Paragrafo unico. O fechamento de escolas do campo, indigenas e
quilombolas sera precedido de manifestagdo do 6rgao normativo do respectivo
sistema de ensino, que considerara a justificativa apresentada pela Secretaria
de Educagéo, a analise do diagndstico do impacto da agdo e a manifestagédo
da comunidade escolar.” (NR). A manifestacdo da comunidade escolar, consta
da Ata. N°. 25/2023 encartada as fls. 03 a 05 do presente protocolado, sendo
um dos documentos analisados por essa SEED, na decisdo de abertura do
protocolado de cessagao da instituicdo de ensino.

Em relagdo a documentagao para cessacgao da instituicao de ensino a
Comisséo de verificagdo do NRE de Assis Chateaubriand, apds elaboracao de
Relatério Técnico, emitiu parecer a cessagao, as fls. 83, com anuéncia da
Chefia do NRE de Assis Chateaubriand.

Os pareceres técnicos e pedagodgicos, além desse documento, se
encontram as fls. 48 a 51 e 104.
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Em relacao a documentacgéao dos estudantes, a
SEED/DNE/Coordenacdo de Documentagcdo Escolar, as fls. 96 e 97,
manifestou-se pela regularidade da situagao.

Em relacdo a regularidade da documentagéo necessaria a cessagao da
referida instituicdo de ensino, a SEED/DNE/Coordenacdo de Estrutura e
Funcionamento, manifestou-se as fls. 107 e 108.

No que se refere ao atendimento pedagdgico aos estudantes da EEC
Birigui, salientamos que no ano de 2020, a referida instituicdo reorganizou
suas turmas para o formato multianos, devido ao reduzido quantitativo de
matriculas que vinha apresentando, com recorrente reducéo a cada ano letivo.
Para o ano letivo de 2024, estd sendo garantida a continuidade no
atendimento aos estudantes, em turmas seriadas no Colégio Estadual Rui
Barbosa e na Escola Estadual Antonio Franco Ferreira da Costa, os quais ja
atendem significativo quantitativo de estudantes residentes no campo.

[...]

Diante da totalidade das demandas e documentagcbes apresentadas,
definiu-se pela cessacao definitiva das atividades escolares da Escola
Estadual do Campo Birigui, do municipio de Formosa do Oeste, com o
remanejamento dos estudantes, para atendimento no Colégio Estadual Rui
Barbosa e na Escola Estadual Antdnio Franco Ferreira da Costa, sem prejuizo
pedagoégico aos mesmos.

Ressaltamos que essa SEED envida esforgos para garantir o acesso e
permanéncia dos estudantes na escola publica, gratuita e de qualidade. No
que se refere ao atendimento aos estudantes até entdo matriculados na
Escola Estadual do Campo Birigui, em turmas multianos, os mesmos
continuam com a garantia da oferta do processo de ensino aprendizagem, em
turmas seriadas, no Colégio Estadual Rui Barbosa e na Escola Estadual
Antbénio Franco Ferreira da Costa, os quais possuem, infraestrutura fisica e
pedagdgica adequada para atendimento dessa demanda escolar.

Essa Secretaria de Estado da Educagao — SEED entre outras agoes, e,
nessa situagao especifica de otimizagdo da ocupagéo dos espacgos escolares,
visa a eficiéncia e eficacia tanto no atendimento pedagdgico aos estudantes,
quanto na utilizagdo dos recursos publicos destinados a educagédo, mantendo
dessa forma, a politica publica de atendimento dessa Secretaria, com o
planejamento de agdes técnicas e pedagdgicas que visam a melhoria da
qualidade do ensino da educacido publica do Estado do Parana, e, em
cumprimento as legisla¢des vigentes.

Em 01/04/2024, objetivando justificar a cessacgado definitiva e
simultadnea das atividades escolares da instituicdo de ensino citada, a Secretaria
Estadual de Educacéo apresentou documentagao complementar:
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Manifestagdao da Coordenacao de Planejamento de Obras Escolares:

A Secretaria de Estado da Educacdo (SEED) informa que
anualmente, em conjunto com os Nucleos Regionais de Educacdo (NREs) e
as instituicdes de ensino da rede estadual, realiza o planejamento de turnos e
turmas para todas as etapas e modalidades de ensino do ano seguinte,
conforme as legislagbes internas vigentes. Esse planejamento &
fundamentado em critérios técnicos, alinhados com a demanda escolar local.

Nesse contexto, as ofertas educacionais dependem do numero de
estudantes matriculados e a matricular-se em cada instituicdo de ensino. Em
fungdo disso, pode haver tanto o aumento quanto a reducdo de turmas,
turnos e etapas de ensino, conforme as necessidades e a realidade de cada
localidade.

Quando uma instituicdo de ensino da rede estadual passa a ter um
numero reduzido de estudantes matriculados, a SEED/PR efetiva estudos e
avalia a sustentabilidade pedagdgica e administrativa da instituicdo, verifica a
situacao da comunidade local, considerando fatores geograficos e sociais, e
analisa a possibilidade de redistribuir os estudantes para instituicbes de
ensino localizadas nas proximidades.

Além do quantitativo de estudantes considera-se a infraestrutura existente, e,
se ela esta adequada para atender as necessidades dos estudantes, sendo
verificada se as salas de aula sdo adequadas, se ha iluminagao, ventilagao e
outros espacos adequados, se ha sanitarios adaptados para pessoas com
deficiéncia, se ha Biblioteca ou sala de leitura com acervo atualizado e
variado, se ha Laboratérios de Informatica e Ciéncias aptos e equipados, se
ha area para atividades fisicas, como quadras ou espacos poliesportivos e se
a edificagao escolar possui acessibilidade.

Nos casos em que se constata a necessidade de reorganizagéo das
ofertas, os estudantes podem ser remanejados para outra instituicdo de
ensino nas proximidades. Nessa situagdo, a SEED assegura que o
atendimento educacional sera mantido em outra instituigdo estadual, com
estrutura fisica e pedagdgica adequada, garantindo também o fornecimento
de transporte escolar publico, se necessario.

Dessa forma, a decisao pela cessagdo de uma escola é uma tarefa
multifatorial, pois leva-se em conta, além do quantitativo de estudantes, a
distancia até outras instituicdes de ensino, o impacto na comunidade, e a
qualidade da educacéo ofertada.

Durante o procedimento da cessacao a mantenedora deve garantir a
protecdo dos direitos dos estudantes, ao garantir as transferéncias dos
mesmos para outras instituicdes de ensino estaduais, com garantia de
transporte escolar quando necessario, bem como a emissao e arquivamento
da documentagéo escolar. Tais praticas sdo descritas pela Lei de Diretrizes e
Bases da Educacdo Nacional (LDB - Lei n° 9.394/1996), que estabelece
diretrizes gerais para a educacdo em ambito nacional, incluindo a
necessidade de prote¢ao dos direitos dos alunos em situagbes de cessagao
de escolas. Também estdo alinhadas com Normas Gerais do Conselho
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Estadual de Educagdo, conforme previsto na Deliberacdo n° 03/2013 e
Resolugbes e Normativas da SEED/PR, que orientam quanto a cessagéo de
instituicées de ensino no Parana.

Diante do exposto, temos a situagdo da Escola Estadual do Campo
de Birigui, no municipio de Formosa do Oeste, que ao longo dos ultimos
quatro anos, apresentou reduzida demanda de estudantes, conforme quadro
abaixo:

Escola Quantitativo de matriculas em escolarizagédo por ano
Estadualdo 2020 2021 2022 2023
Campo

Birigui 13 10 15 22

Fonte: SERE Acesso em 22/10/2024.

Ha que se considerar que no municipio de Formosa do Oeste havia
quatro instituicdes publicas estaduais responsaveis pelo atendimento escolar:
a Escola Estadual do Campo Birigui — Ensino Fundamental e a Escola
Estadual Irene Grimbor Rickler, situadas na area rural o Colégio Estadual
Antbnio Franco Ferreira da Costa e o Colégio Estadual Rui Barbosa, situados
na sede do municipio.

A Escola Estadual do Campo Birigui funcionou em imoével de
propriedade do Municipio de Formosa do Oeste, contudo, a edificacdo nao
atendia as exigéncias estruturais para o funcionamento de uma instituicdo de
ensino, pois carecia de ambientes pedagdgicos obrigatérios como laboratério
de ciéncias, laboratério de informatica, quadra de esportes coberta e
acessibilidade, como pode ser observado nas imagens a seguir:

s iComunidade Sta
Izabel = Birigui

olalEstadualdo
npalBirigul ~EF
I'—"H'r1".‘:;ir'.|-=r1|:¢=r'r'e-r|1-.- fechado

-
-—
=,
=]
—
(=]
25

Fanka: HEss e, aongie comimans) pleca/Eseniat Estaduabaor+UamportEBingui+-£ F > ACeS50 am A2 T IN2024
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53las d2 aula 6em acessiblidade

Fonta: Banco de Dados do ProjetoAllcancaiSEED.

Diante das condicbes fisicas e da demanda de estudantes
apresentadas pela Escola Estadual do Campo Birigui, a SEED decidiu pelo
remanejamento dos estudantes para o Colégio Estadual Rui Barbosa,
localizado na Av. Goiania, n° 670, na sede do municipio de Formosa do
Oeste, o0 qual conta com estrutura fisica e pedagdgica adequadas para
atender todos os seus 315 estudantes, distribuidos em 14 turmas nos turnos
da manh3, tarde e noite.

O Colégio Estadual Rui Barbosa conta com 08 salas de aula,
laboratério de Ciéncias, Fisica, Quimica e Biologia, 2 laboratérios de
informatica, biblioteca, quadra de esportes coberta, cozinha, refeitério,
banheiro adaptado para pessoa com deficiéncia, acessibilidade e outros
ambientes pedagdgicos e administrativos necessarios a oferta da Educacgéo
Bésica, conforme observa-se nas imagens a seguir:
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Sala de aula
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Lanoratdno de Ciéncias

Bildiobecs DQuadra Coberta
Fonte, Banco de Dados do Projelo Alicerce’SEED

Ressalta-se que, conforme dados do Sistema Estadual de Registro
Escolar (SERE), dos 22 estudantes anteriormente matriculados em turmas de
Multianos na Escola Estadual do Campo Birigui, 15 estdo matriculados em
turmas seriadas no Colégio Estadual Rui Barbosa, 03 estdo matriculados no
Colégio Estadual Antbnio Franco Ferreira da Costa, e 4 estudantes mudaram
de municipio, estando matriculados nas instituicdes de ensino locais,
garantindo-se dessa forma, a continuidade da oferta educacional, aos
estudantes.

Além de garantir a escolaridade, esses estudantes tém a
oportunidade de participar de Programas como o Treinamento Esportivo,
Aluno Monitor, Programa Mais Aprendizagem e Robdtica.

Seguem os relatos dos responsaveis pelos estudantes que foram
remanejados da Escola Estadual do Campo Birigui para o Colégio Estadual
Rui Barbosa. Nestes relatos os responsaveis legais informam que seus filhos
estao encontrando melhores condigdes e mais oportunidades de aprendizado
no Colégio Estadual Rui Barbosa:

15



PARANA & coccto

GOVERMNO DO ESTADO de Ed i)
do Parana

E-PROTOCOLO DIGITAL N.° 21.285.488-3

Os relatos sédo corroborados por dados concretos, pois de acordo
com o Departamento de Gestdo de Dados Educacionais (DGDE), os
estudantes apresentam otima frequéncia escolar, o que se reflete em um
bom desempenho académico.

No ambito do Sistema Estadual de Ensino do Parana, a
desvinculacao das instituicdes de ensino esta disciplinada na Deliberacdo CEE/PR
n.° 03/2013, como cessacao de atividades. Posteriormente, a Lei n.° 12.960/2014
alterou a Lei n.° 9.394/1996 para fazer constar a exigéncia de manifestacéo do 6rgao
normativo do sistema de ensino e a manifestacdo da comunidade escolar. Nesse
sentido, segue abaixo copia da Ata referente a reunido com a comunidade escolar
sobre a cessacao das atividades escolares:
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Ata n® 001/2023 - Ata de Cessacdo Temporaria da Escola Birigui — Ensino
Fundamental

Aos seis dias do més de novembro do ano dois mil @ vinte e trés, as dezenove horas,
reuniram-se nas dependéncias da Escola Estadual Birigui, situada na Rua Principal
S/M, Bairro Birigui, municipio de Formosa do Oeste. a assistente técnica do Nucleo
Regional de Educacdo (NRE) de Assis Chateaubriand, professora Rosilane Celi
Karaziaki Merquides, a coordenadora pedagdgica do NRE, Marivalda Borges Tozafi, o
coordenador do setor de Estrutura e Documentag@o Escolar do NRE, Aguinaldo
Romanini, a técnica do Sistema Estadual de Registro Escolar (SERE) do NRE. Maria
Rita \ieira de Souza, a diretora da escola supracitada, Professora Michele Rodrigues
MNabarro, o Prefeilto de Formosa do Oeste, Sr. Luiz Antdnio Domingos de Aguiar e
representantes da comunidade escolar da referida escola, convocados previamente
pela diretora. A Professora Michele iniciou dando as boas-vindas e agradecendo a
presenca de todos explicando o motivo da reunido. Na sequéncia a Professora
Rosilane cumprimentou a todos, apresentou a Equipe do NRE e fez um breve relato
sobre a Vida Legal da Escola Birigui a todos os presentes e concluiu dizendo que em
outubro de 2023 o NRE de Assis Chateaubnand, recebeu orientagdes da SEED. e, de
acordo com o planejamento da Secretaria de Estado da Educagéo, as escolas do
campo de Formosa do Oeste serfo Cessadas Temporariamente. Na sequencia, o
Prefeito Toninho cumprimentou a todos e falou sobre a dificuldade de passar pelo dia
de hoje, principalmente pela noficia da cessagdo da escola Birgui. Disse gue
conversou com todos os vereadores e pediu apoio aos mesmos junlo aos Seus
representantes. Disse que conversou com os técnicos da SEED, e, mesmo com todas
as tratativas a SEED, a Secretaria optou pela manutengao da cessacio temporaria das
Escola Irene @ da Escola Birigui. O Prefeito solicitou, inclusive, que constasse em ata
gue ele tem certeza que ele. representante do executivo, o legislative e loda a
comumidade sd0 contra a cessagdo Temporaria da Escola Birigui. Disse ainda gue
enquanto prefeito vai continuar buscando todas as alternativas e lutando pela
manutengao das escolas. A Professora Michele disse que esta bem incomodada com a
situacdo por ndo poder ter adiantado o assunto da reunio. Disse também sobre os
prazos que devem ser cumpridos no processo de cessagao temporaria. Disse que nao
comentou com os professores, pais e alunos com a intenclo der né_g daix:ar a
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comunidade escolar angustiada. Na seguencia disse a 10005 que sempre [em iutaco
pela manutengao da escola e que acreditava que com a modalidade do multiano a
escola permaneceria aberta. Informou a todos que ela também esta empenhada na
busca da manutengio da escola & que os indices apresentados pela escola sao
resultados e esforcos de todos os profissionais da escola. E que a equipe da escola da
sempre o melhor para todos os alunos e professores. A Servidora Rita, t&cnica do
SERE, do Nicleo Regional de Educaglo, fez um breve relato e apresentou as
estatisticas da Escola Birigui, e, disse que em Conversa com os Técnicos da SEED os
mesmos disseram que as Escolas da sede do Municipio de Formosa do Oeste tém
condigbes de atender todas as matriculas dos alunos da Escola Bingui, e orientou aos
presentes para que matriculem os filhos nas Escolas da sede do Municipio, Colégio
Estaclual Anténio Franco ou Colégio Estadual Rui Barbosa, bem como 05 alunos gue
moram em Jesuitas, serdo acolhidos pelo Colégio Estadual Humberto de Alencar
Castelo Branco. Também explicou sobre o transporte escolar que sefao feitos os
ajustes necessarios para atender todos os alunos que precisarem utilizar este recurso,
e que nenhum aluno ficara desamparado. Uma mae se manifesiou e disse que fica na
expectativa de que a escola permanega aberta principalmente pela distancia que as
criangas terSio que enfrentar na estrada para estudar na sede. Outra mée disse ser
lamentavel o fechamento da escola, pois estudou na Escola Birigui, a filha estuda aqui
& que & muito triste, e guestionou o motivo do fechamento da escola, se & so por ter
vaga nas escolas da sede, no que a Professora Rosilane explicou que a SEED analisa
tecnicamente e faz o planejamento para as turmas futuras, e que de acordo com este
estudo apresentado pela SEED as escolas cessardo temporariamente. A mae disse

também que & muito grata pela filha ter estudado aqui e agradeceu toda a equipe pela
forma que trataram a filha dela. A professora Erica disse que fica muito triste.
principalmente por ser uma escola peguena & que a cessacao da escola pode perder
esse sentimento de familia que sente com toda comunidade escolar. Na sequencia a
Professora Rosilane perguntou a todos os presentes se sdo contra ou a favor da
cessacao temporaria da Escola Birigui, no que todos os presentes. representantes da
comunidade escolar, de forma unanime disseram gue nao. Nada mais havendo a tratar,
gu Aguinaldo Romanini, secretario “ad hoc”. lavrei a presente ata, que apds lida e
achada conforme, seg?ﬂ acompanhada da lista de presenca assinada por mim e pelos

demais presentes, _f— JOAT A

ﬁ I-I. (¥ 3 .ll'.*JJI "}

A Chefia do Nucleo Regional de Educagao de Laranjeiras do Sul,
por meio do Termo de Responsabilidade, ratificou as informagdes contidas no
Relatdério Circunstanciado e registrou o compromisso de zelar pelo cumprimento da
Lei de Diretrizes e Bases da Educagéo Nacional e demais atos normativos vigentes,
no Sistema Estadual de Ensino do Parana.
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PARECER TECNICO N.° 217/2024 - DEIN/ DEDUC/SEED

Parecer sobre a solicitacdo de cessacao
definitiva da Instituicho de Ensino Escola
Estadual do Campo Birigui - EF, do municipio
de Formosa do Oeste, NRE de Assis
Chateubriand.

O presente protocolado versa sobre parecer de cessacdo da
instituicdo de ensino Escola Estadual do Campo Birigui - EF, localizada no
municipio de Formosa do Oeste, NRE de Assis Chateubriand.

Considerando as informagbes e documentagbes apresentadas a
respeito do solicitado, entre elas a justificativa da Chefe do NRE de Assis
Chateubriand, as fls.101, em resposta ao solicitado as fls. 99, bem como o
fato de que os estudantes desta instituicado de ensino seréo transferidos para
outra instituicdo, com melhores condigcbes de recursos pedagdgicos, sem
cerceamento a escolarizagédo e a valorizagdo de sua cultura, sendo garantida
rotas de transporte escolar aos estudantes remanejados, este Departamento
€ de Parecer Favoravel a Cessacado Definitiva da referida instituicido de
ensino.

A Coordenacido de Documentacao Escolar — CDE/DNE/Seed,
em despacho, assim se manifestou:

Informamos que nos arquivos desta CDE/DNE/DPGE/SEED,
constam os Relatérios Finais da Escola Estadual do Campo Birigui —
Ensino Fundamental, do municipio de Formosa do Oeste e NRE de
Assis Chateaubriand, referentes aos anos letivos de 1982 a 2023. Os
Relatérios Finais citados foram validados e estdo armazenados no
Sistema SERE/CELEPAR e na Microfilmagem.

- Parecer n.° 236/2024 da Coordenagdao de Estrutura e
Funcionamento-CEF/DNE/Seed:

[...]

Da anadlise técnica documental do processo esta
Coordenagao de Estrutura e Funcionamento constatou que foi
atendido o contido nas Deliberacdes n.° 03/2013, 12/2021, no
Parecer Normativo n.° 01/2018 — CEE/PR e no Manual de
Procedimentos para os Atos Regulatérios das Instituicbes de
Ensino e, encaminha para a analise, desse Conselho Estadual de
Educacdo, da cessacao definitiva das atividades escolares da
instituicdo de ensino.

Dessa forma, considerando ainda, a garantia de atendimento
aos alunos em outra instituicdo de ensino e o0 encerramento das atividades
escolares em 31/12/2023, com a transferéncia dos estudantes, esta Relatora, em
carater excepcional, exclusivamente para fins de cessacdo, acata as razdes
apontadas pela Seed.
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lll - VOTO DA RELATORA

Face ao exposto, somos favoraveis a cessacido definitiva e
simultdnea das atividades escolares e a consequente desvinculagédo do Sistema
Estadual de Ensino do Parana, da Escola Estadual do Campo Birigui - Ensino
Fundamental, municipio de Formosa do Oeste, neste caso, conforme o disposto no
artigo 2°, paragrafo unico da Deliberacdo CEE/PR n.° 03/2013, a partir de 01/01/24.

A mantenedora devera observar a previsao legal a respeito do
fechamento das Escolas do Campo, Indigenas e Quilombolas e, antes de tomar
qualquer decisao, consultar este Conselho, obedecendo, ainda o disposto na Lei de
Diretrizes e Bases da Educacdo - LDB n.° 9394/1996, alterada pela Lei n.°
12.960/2014, de 27/03/2014, a regulamentagdo do Capitulo IV, da Deliberagéao
CEE/PR n.° 03/2013, e o Parecer Normativo CEE/PR n.° 01, de 14/09/2018, que
trata da ratificagdo das normas gerais exaradas pelo Conselho Estadual de
Educacao para a oferta de Educagdo do Campo e normas complementares para a
cessacao de Escolas do Campo.

Encaminhe-se este Parecer a Secretaria de Estado da
Educacao, para a expedigao do ato regulatério.

E o Parecer.
Clemencia Maria Ferreira Ribas

Relatora

DECISAO DA CAMARA
A Cémara da Educacéo Infantil e do Ensino Fundamental aprova o voto da Relatora,
por unanimidade.

Curitiba, 13 de fevereiro de 2025.

Marli Regina Fernandes da Silva
Presidente da CEIF
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